
MORAVSKÁ GALERIE
EDUKAČNÍ PROGRAMY 

PRO 1. STUPEŇ
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Ilu
st

ra
ce

: J
an

 S
tř

el
ec



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Kde nás najdete?
Pražákův palác (Husova 18), Jurkovičova vila (Jana Nečase 2), Rodný dům 
Josefa Hoffmanna (náměstí Svobody 263, Brtnice). V Uměleckoprůmyslovém 
muzeu (Husova 14) a v Místodržitelském paláci (Moravské náměstí 1a) pro 
vás chystáme nové expozice s interaktivními prvky (plánované otevření na 
podzim 2019) a krátkodobé výstavy.

Co je Moravská galerie?
V Moravské galerii máme sbírky starého, moderního a současného umění 
i designu. Aktuálně lze navštívit expozice moderního a současného umění, 
Jurkovičovu vilu a Rodný dům Josefa Hoffmanna v Brtnici. Programy pro 
školy připravujeme také ke krátkodobým výstavám, bližší informace o nich 
najdete na www.moravska-galerie.cz pod odkazem Vzdělávání.

Jaký program si vybrat?
Jdete do galerie poprvé? Pak doporučujeme vybrat si programy s pra-
covními listy CHYŤTE ZLODĚJE nebo JAK SE DĚLÁ GALERIE v Pražákově 
paláci. Už jste v Moravské galerii byli? Zavítejte do Jurkovičovy vily, kde 
jsou pro vás připraveny dobrodružné zážitkové programy, jako je například 
JURKOVIČOVA VILA V ZAJETÍ ZLÝCH DUCHŮ nebo procvičte s vašimi 
žáky angličtinu během programu HOW TO MAKE A GALLERY. Programy 
se skládají z praktické tvořivé části a z nápaditě podaného výkladu v části 
teoretické, při kterém se ale děti (ani pedagogové) nebudou nudit.

Jak se objednat?
Kontakt informace a přihlášky: 
edukace@moravska-galerie.cz, telefon: 532 169 177.

Kolik to bude stát?
Cena edukačního programu: 30 Kč / žák / 60 min.
Cena programu v anglickém jazyce:
50 Kč / žák / 60 min.
Pedagogický doprovod zdarma. Programy jsou přizpůsobeny 
věku a potřebám žáků. Délku programu rádi upravíme podle 
Vašich požadavků (90–120 minut).

Tato brožura nabízí přehled programů ke stálým expozicím, 
programy pro školy však připravujeme i ke krátkodobým výsta-
vám. Rádi vás i s vašimi žáky přivítáme také na některé z nich. 
Konkrétní informace naleznete na našem webu a Facebooku, 
případně je poskytneme na uvedeném e-mailu a telefonních 
číslech. Na e-mailu edukace@moravska-galerie.cz je také možné 
se přihlásit k odběru newsletteru, ve kterém rozesíláme aktuální 
zprávy a novinky týkající se programů pro školy. V letech 2018 
a 2019 chystáme v Moravské galerii tyto výstavy:

KDE? CO? JAK?

Inez Tuschnerová 
Pražákův palác 
14. 9. 2018 – 27. 1. 2019
Výstava nedávno zesnulé brněnské umělkyně 
a designérky pracující s textilem.

Josef Šíma: Cesta k Vysoké hře 
Místodržitelský palác
26. 10. 2018 – 24. 2. 2019
Na výstavě si připomeneme slavného českého 
moderního malíře, jehož dílo i životní osud 
jsou úzce spjaty s avantgardní Paříží. Výstava 
mapuje Šímovu tvorbu od prvních skic až po 
začátek 30. let minulého století.

Jiří Kuhnert: Sketch the Dream 
Uměleckoprůmyslové muzeum
2. 11. 2018 – 13. 1. 2019
S rokem 1968 se pojí jméno designéra,  
který se po emigraci do Švýcarska uchytil 
ve firmě Porsche, kde se podílel na vývoji 
Porsche 928. 

Výstava českého umění 2. poloviny 20. století
Pražákův palác
jaro 2019
Termín a název výstavy bude upřesněn do 
konce roku 2018, informace hledejte na 
webu Moravské galerie. 

100 let Masarykovy univerzity
Místodržitelský palác
jaro 2019
Výstava věnovaná významnému jubileu  
přední brněnské univerzity.

Cena Jindřicha Chalupeckého: Finále 2019
Pražákův palác
29. 9. 2019 – leden 2020
Další ročník prestižního ocenění udělovaného 
každoročně mladým umělcům do 35 let.

Expozice umění 19. století
Místodržitelský palác
od října 2019
První zpřístupněná část expozice starého 
umění bude věnována umění 19. století, 
v následujících dvou letech otevřeme části 
zaměřené na baroko a středověké umění. 

Jiří Pelcl: Jak se dělá design?
Uměleckoprůmyslové muzeum
od listopadu 2019
Cílem výstavy je otevřít pohled do zákulisí 
designérské profese. Její edukativní zamě-
ření posílí představení materiálů (dřevo, kov, 
plast, papír, sklo, porcelán či textil) a pří-
klady postupů navrhování a výroby různých 
produktů.

Expozice designu
Uměleckoprůmyslové muzeum
od listopadu 2019 
Nová expozice představí český design a jeho 
dějiny od počátku 20. století po současnost, 
na přípravě expozice se podílejí významní 
designéři jako Maxim Velčovský nebo studio 
Olgoj Chorchoj.

Vhodné 

pro předměty: 

Aj – anglický jazyk

Čj – český jazyk

Prv – prvouka

Vl – vlastivěda

Vv – výtvarná výchova



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Ve zrekonstruované budově na Husově ulici Moravská galerie 
prezentuje sbírky moderního umění s obrazy Josefa Čapka, 
Jana Zrzavého či Emila Filly. O patro níž se po skluzavce děti 
dostanou do výstavy současného umění, v přízemí je otevřený 
depozitář. Programy se odehrávají v expozicích, prostorách 
galerie i v dětské Herně.

PRAŽÁKŮV
PALÁC

CHYŤTE ZLODĚJE

V Moravské galerii se stala loupež. Pomozte detektivu Matesovi  
vypátrat, které ze tří podezřelých zvířat, obraz ukradlo.  
Seznámíme se přitom například s obrazy Jana Zrzavého, Toyen 
i díly moderního umění, sklouzneme se na skluzavce a užijeme si 
odměnu z dobře vykonané detektivní práce. Každý žák si z pro-
gramu odnese pracovní list s půvabnými ilustracemi Venduly 
Chalánkové.
●
Pražákův palác, Husova 18
Vv



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

How to make a gallery is the title of a book by the Moravian 
Gallery. Children will learn about the history of art museums, 
who works in the gallery and how an exhibition is created. 
The illustrator of the book is David Böhm, the winner of the 
Magnesia Litera and Golden Ribbon Awards. In the program 
named after the book, children learn about the gallery behind 
the scenes and try to design an exhibition. The program is 
in English, and the children will receive a worksheet with 
a glossary of basic concepts related to art and the gallery.

●
Pražákův palác, Husova 18

HOW TO MAKE 
A GALLERY

JAK SE DĚLÁ GALERIE

Jak se dělá galerie je název knihy, kterou vydala Moravská 
galerie. Děti se v ní seznámí s historií muzeí, umění i s tím, 
kdo v galerii pracuje a jak vzniká výstava. Ilustrátorem knihy 
je David Böhm, nositel Magnesie Litery a Zlaté Stuhy. Ve 
stejnojmenném programu se děti seznámí se zákulisím galerie 
a zkusí si navrhnout výstavu.

●
Pražákův palác, Husova 18

Aj Vv PrvČj Vv Vl Prv



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Vilu v Žabovřeskách si pro sebe a svoji rodinu postavil na 
začátku minulého století slavný architekt Dušan Jurkovič. 
Do dnešních dnů se vila dochovala v původním stavu, včetně 
malebné schodišťové haly. Díky malovaným dřevěným prvkům 
vila připomíná dětem perníkovou chaloupku. Programy 
probíhají přímo v různých prostorách vily a na zahradě.

JURKOVIČOVA 
VILA

Vzbudilo vás někdy v noci krákání havranů a vítr v okenních 
tabulkách? Prostřednictvím hry na vyvolávání duchů se 
seznámíme s historií vily, jejími obyvateli a pohádkou Bača 
a drak, která se stala námětem pro mozaiku na fasádě 
budovy. A pokud budou děti šikovné, podaří se jim vilu ze 
zajetí duchů vysvobodit. Vhodné od listopadu do března.
●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno – Žabovřesky

JURKOVIČOVA VILA 
V ZAJETÍ ZLÝCH DUCHŮ

Prv Vl Vv



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Na krásném místě u lesa pod kopcem stojí pozoruhodná vila. 
Při její návštěvě se dozvíme, kdo si ji nechal postavit a proč 
se z ní stalo muzeum. Při prohlídce domu si budeme všímat 
použitých materiálů, barev, výzdoby, vnitřních dispozic 
a vybavení. Na závěr si nakreslíme, jak by měl vypadat náš 
vysněný dům zvenku i zevnitř, včetně detailů výzdoby. 
V programu využíváme pracovní listy, v prodloužené časové 
variantě tvoříme model.
●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno – Žabovřesky

DŮM JAKO MUZEUMZPÁTKY DO ZAHRÁDKY

Zahrada je součástí rodinného domu, přináší krásu i užitek. 
Podíváme se, co si na své zahradě vysadil před sto lety pan 
Jurkovič. Uvnitř jeho domu se pak přesvědčíme, že rostliny 
mohou být krásné, i když jsou malované nebo vyřezávané. 
V interiéru si vytvoříme návrh na výzdobu z rostlinných motivů 
a v areálu zahrady instalaci z přírodnin. Se staršími ročníky 
tvoříme návrh vlastního domu se zahradou. Vhodné od dubna 
do října.
●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno – Žabovřesky
Prv Vl Vv Vv Prv Vl



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Ornament je starý jako výtvarné umění samo. Ale co to 
vlastně je, z čeho vychází? V Jurkovičově vile si ukážeme 
příklady původního lidového i secesního ornamentu. S pomocí 
čtverečkovaného papíru si vytvoříme vlastní geometrický 
ornament na vybrané téma, který nám může posloužit třeba 
jako předloha pro výšivku. 
●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno – Žabovřesky

CIBULKA, RŮŽE 
NEBO TULIPÁN

Nedaleko Jihlavy ve městě Brtnice se narodil slavný architekt 
a designér Josef Hoffmann. Studoval v Brně i ve Vídni, kde 
později založil umělecko-řemeslné dílny Wiener Werkstätte. 
V době, kdy byl již slavným architektem, navrhl a upravil 
interiéry svého rodného domu. Programy pro děti probíhají 
přímo v prostorách Hoffmannova rodného domu.

RODNÝ DŮM 
JOSEFA 

HOFFMANNA 
V BRTNICI

 Vl Prv Vv



MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL MORAVSKÁ GALERIE EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

TAPETA NEBO 
KOBEREC? 

TO JSEM VYTVOŘIL JÁ!

TĚŠÍME SE NA VÁS!
LEKTORSKÉ ODDĚLENÍ 
MORAVSKÉ GALERIE

Lektorské oddělení:
Silvie Šeborová

Michaela Gerichová
Olga Búciová

Iveta Valášková
Tereza Záchová

Kateřina Minaříková
Anna Šimková

FOTO: ANDREA BRATRŮ VELNEROVÁ, KAMIL TILL, ARCHIV MG
GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: LUKÁŠ KIJONKA

Odkud umělci berou své nápady a co všechno může k tvůrčím 
činnostem podnítit nás? Prostředí, v němž žijeme, příroda, 
naše vztahy s druhými lidmi nebo naše pocity a myšlenky? 
Umělecké předměty mají mnoho podob, tvarů a barev. Pojďme 
si prohlédnout některé, které navrhoval designér a architekt 
Josef Hoffmann, a vytvořme si tapetu nebo koberec dle vlast-
ních představ...

Po staletí umělci podepisují své obrazy a sochy, ale  jak byste 
se podepsali na umělecké dílo z keramiky, skla nebo porcelánu? 
Značka představuje projev našeho já, našeho autorství.  
Prohlédneme si podpisové značky umělců z vídeňských dílen 
Wiener Werkstätte, něco si o těchto dílnách řekneme a zkusíme 
si vyrobit svoji značku pomocí barevného papíru.
● 
Rodný dům Josefa Hoffmanna, náměstí Svobody 263, Brtnice 
 Vl Vv



WWW.MORAVSKA-GALERIE.CZ
� MORAVSKÁ GALERIE DĚTEM, MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ

JURKOVIČOVA VILA
JANA NEČASE 2 

BRNO – ŽABOVŘESKY

RODNÝ DŮM 
JOSEFA HOFFMANNA 

NÁMĚSTÍ SVOBODY 263 
BRTNICE U JIHLAVY

MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC
MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ 1A BRNO

PRAŽÁKŮV PALÁC
HUSOVA 18 BRNO

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ MUZEUM 
HUSOVA 14 BRNO


